
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.26 

1/3 

26) ACQUISIZIONE BANCHE DATI E SERVIZI BIBLIOTECARI DI ATENEO - ANNO 

2022 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

CONSIDERATO quanto deliberato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario del 

10/12/2021 che ha approvato l’acquisizione delle banche dati 

bibliografiche selezionate e degli strumenti per la ricerca e la 

valutazione per le esigenze di tutte le aree disciplinari dell’Ateneo e 

dei servizi centralizzati di sistema;  

CONSIDERATO che da anni l’Università di Foggia aderisce a CARE/CRUI, gruppo 

che gestisce la maggior parte dei contratti con i più importanti editori 

ed ha il compito di: 

• coordinare e sviluppare le politiche di accesso alle risorse 

elettroniche e le politiche di conservazione del materiale documentale 

• ottimizzare la gestione delle attività degli atenei per quanto riguarda 

le attività di negoziazione, acquisizione e gestione dei contratti per 

l'accesso alle risorse elettroniche; 

• razionalizzare gli interventi, massimizzando i benefici per le 

università, diffondendo le informazioni, evitando le duplicazioni e 

sviluppando nello stesso tempo la tempestività, l'entità e la qualità 

delle conoscenze; 

• coordinare e monitorare le attività di conservazione delle risorse 

cartacee ed elettroniche; 

• razionalizzare e minimizzare i costi per il sistema universitario 

nazionale;  

CONSIDERATO che l’incarico al gruppo CARE della CRUI è stato rinnovato con 

l’accordo di sottoscrizione per il triennio 2021-2023 (delibera C.d.A. 

del 28/10/2020) per l’adesione alle trattative d’acquisto dei diritti di 

accesso non esclusivi di risorse elettroniche;   

CONSIDERATO  che le somme previste per l’acquisto delle banche dati e servizi sono   

state stanziate, su richiesta dell’Area Sistema Bibliotecario, nel 

budget di Ateneo per l’anno 2022; 

TENUTO CONTO che le risorse acquisite al di fuori della contrattazione CARE/CRUI 

sono da affidarsi ai sensi dell'art. 63, c. 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs 

50/16, sulla base del quale è consentito l’affidamento del contratto sul 

presupposto dell’infungibilità della risorsa sul mercato e l’esclusività 

della titolarità di essa in capo all’operatore economico (concorrenza 

assente per motivi tecnici); 

PRESO ATTO anche della necessità di procedere con l'acquisizione di periodici 

Italiani e periodici on–line ed esteri anno 2022 mediante gara di 

appalto da espletarsi sul portale MEPA per un importo posto a base 

d'asta rispettivamente di € 60.000 per le Riviste italiane e di € 

130.000,00 per le Riviste estere e online only previste nel budget 

2022, il cui elenco delle risorse è già stato definito dall’Area Sistema 

Bibliotecario (allegati A e B), 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’acquisizione delle banche dati di Ateneo e la spesa relativa ai servizi 

centralizzati di sistema e quote associative, da addebitare al budget 2022 così 

come di seguito elencate:  

BANCHE DATI 2022 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.26 

2/3 

RISORSA FORNITORE     

WILEY (2020 - 2023) CRUI €51.630,62 come da contratto 

ELSEVIER (2018-2022) CRUI  €89.831,01 come da contratto 

SPRINGER (2020-2024) CRUI  €37.573,30 come da contratto 

INFOLEGES  CRUI  €3.019,50 stima, prezzo 2021+ 10% 

KLUWER LAW INTERNATIONAL (2021-

2023) 
CRUI  €6.050,30 come da contratto 

E-BOOKS - SPORTDISCUS (2020-2022) CRUI €19.347,40 come da contratto 

NATURE (2020-2023) CRUI €14.805,44 come da contratto 

RIVISTE WEB (IL MULINO) (2020-2022) CRUI €12.637,16 come da contratto 

THESAURUS LINGUAE LATINAE (de 

Gruyter database ) 
CRUI €466,40 stima, prezzo 2021+10% 

JSTOR (2019-2023) CRUI €3.524,10 stima, prezzo 2021+15% 

ORBIS FULL - BUREAU VAN DIJK (2020-

2023) 
CRUI €39.541,31 come da contratto 

BANCA DATI del SOLE 24 ORE (31 marzo 

2020/dicembre 2021) 
CRUI €9.000,00 stima, prezzo 2020+10% 

EIO JOURNALS (2020-2022) CRUI €7.428,28 stima, prezzo 2021+10% 

SCIENCE (2020-2024) CRUI €3.857,96 
stesso prezzo 2021 come da mail CRUI del 

22/11/2021 

HEINONLINE  EBSCO  €5.554,14 come da preventivo in dollari 

THESAURUS LINGUAE GRAECAE 

(decorrenza abb.: 01/04/2021 - 

31/03/202) 

EBSCO  €2.084,73 stima, prezzo 2021+10% 

FSTA with Full Text e FOOD SCIENCE 

SOURCE 
EBSCO €19.396,00 come da preventivo 

DENTISTRY & ORAL SCIENCES SOURCE  EBSCO  €9.828,00 come da preventivo 

CLINICALKEY STUDENT + DENTISTRY + 

ASSESSMENT  
EBSCO €39.326,56 come da preventivo 

LA MIA BIBLIOTECA  WOLTERS KLUWER €13.213,20 stima, prezzo 2021+10% 

PANDORA CAMPUS Il Mulino et al.  €3.300,00 stima, prezzo 2021+10% 

LIBKEY  PROQUEST €5.421,68 stima, prezzo 2021+10% 

ANNEE PHILOLOGIQUE  FENICE ED. €754,00 come da preventivo 

MIRABILE WEB   EDIZIONI DEL GALLUZZO €1.459,70 stima, prezzo 2021+10% 

DE JURE  GIUFFRE' €5.605,60 stima, prezzo 2021+10% 

LEXITALIA GIURICONSULT €696,80 come da preventivo 

PRESS READER  MLOL READER €7.395,00 come da preventivo 

 
BANCHE DATI CITAZIONALI 2022 - ESIGENZE AREA RICERCA 

RISORSA FORNITORE     

WOS +JCR (2021-2025) CRUI  €20.216,36 come da contratto 

INTEGRAZIONE WOS (CUSTOM DATA) CRUI  €4.403,26 stima, prezzo 2021+15% 

SCOPUS  + Api Cris (2019-2023) CRUI  €16.042,74 come da contratto 

(SCOPUS)  quota  Api Evaluation  CRUI  €1.125,46 come da contratto 

        

SERVIZI 2022 

TIPOLOGIA FORNITORE     

DISCOVERY TOOL EDS  (2017-2021 

ordine n.174/2017) 
EBSCO €11.956,00 

come da preventivo (giugno 

2022/dicembre 2022) 

HOLDING MANAGEMENT IN ACNP  EBSCO €1.525,00 come da preventivo 

SIMONLIB:25/03/2021 - 24/03/2022  XSYSTEMS €4.472,89 stima, prezzo 2021+10% 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.26 

3/3 

DIGITAL LIBRARY 4SCIENCE €17.420,00 come da preventivo 

ANTIPLAGIO COMPILATIO (scadenza 

aprile 2022) -  
COMPILATIO SAS €10.722,58 stima, prezzo 2021+10% 

CANONE MANUTENZIONE SEBINA NEXT   DM CULTURA €18.300,00 come da preventivo 

GESTIONE SERVIZI BIBLIOTECARI   €15.000,00   

QUOTE SOTTOSCRIZIONI 
ACPN, NILDE, DOI, CRUI/CARE, 

AIB 
€15.902,00  

TOTALE       

      

 

TOTALE 

€ 
549.834,48 

euro 

 

   

 di approvare l'indizione di una gara per l'acquisizione di periodici Italiani e periodici 

on–line ed esteri anno 2022 per un importo posto a base d'asta rispettivamente di 

€ 60.000 per le Riviste italiane e di € 130.000,00 per le Riviste estere e online 

only, il cui elenco delle risorse da acquisire è riportato rispettivamente negli allegati 

al presente verbale e contrassegnati con i nn. 22 e 23, autorizzando il Direttore 

Generale all'approvazione della documentazione in fase di redazione da parte 

dell'Area Affari tecnici e negoziali necessaria all'indizione della gara di cui sopra. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area sistema bibliotecario, direttori giurisprudenza, distum 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-01-26T12:46:31+0100
	ROMEI TERESA


		2022-01-26T13:28:48+0100
	Sevi Agostino




